1

RESOLUÇÃO N° 011/2020 - CONCEAD.

A Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação a Distância (CEAD) da
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e
competências constantes do Estatuto e Regimento Geral da UDESC, considerando solicitação
da Direção de Ensino de Graduação do CEAD  (SGPE 35220/2020) e deliberação em
“Ad Referendum” do Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC (Parecer Nº 019/20)
em 04 de novembro de 2020, autos do Processo nº 35220/2020,

          RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico 2021, do Centro de Educação a Distância -
CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, que acompanha na íntegra a
presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. Revogadas as disposições em
contrário.

Florianópolis, 04 de novembro de 2020.

                  Profª. Lucimara da Cunha Santos
Presidente do CONCEAD

Aprova o CALENDÁRIO ACADÊMICO para o
ano de 2021 do Centro de Educação a
Distância (CEAD) da Universidade do Estado
de Santa Catarina (UDESC).

 “

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
22

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Z

05
T

Y
C

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0

às
 1

4:
13

:5
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

9

2

ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 011/2020-CONCEAD

Aprovado em “Ad Referendum” do Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 04/11/2020

CALENDÁRIO ACADÊMICO CEAD/UDESC – 2021

MÊS PERÍODO EVENTO

03 a 07 Período de matrícula de veteranos (on-line)

08 Início do Semestre Letivo

08 Reinício do Semestre 2020.2 - Programa de Mestrado em Educação
Inclusiva em Rede (PROFEI)

08 e 09 Período de ajustes de matrícula (on-line)

10 e 11 Ajuste de matrículas via secretaria acadêmica

15 FERIADO ESCOLAR

16 FERIADO NACIONAL – CARNAVAL (terça-feira)

17 FERIADO até as 13h (quarta-feira)

22 Início do Período Letivo

FE
V

Dias letivos: 05

MÊS PERÍODO EVENTO

27 Final do Período Letivo Semestre 2020.2 do Programa de Mestrado em
Educação Inclusiva em Rede - PROFEI

M
A

R Dias letivos: 27

MÊS PERÍODO EVENTO

01 a 03 FERIADO NACIONAL – Semana Santa

12 Início do Semestre 2021.1 - PROFEI

21 FERIADO NACIONAL - Tiradentes (quarta-feira)

A

B

R

Dias letivos: 22

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
22

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Z

05
T

Y
C

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0

às
 1

4:
13

:5
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

10

3

MÊS PERÍODO EVENTO

01 FERIADO NACIONAL – Dia do trabalho (sábado)

M
A

I

Dias letivos: 24

MÊS PERÍODO EVENTO

03 FERIADO NACIONAL – Corpus Christi (quinta-feira)

04 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira)

JU
N

Dias letivos: 24

30 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias
semestrais, pelos professores no SIGA.

30 Término do Período Letivo

TOTAL DIAS LETIVOS 2021.1: 102

MÊS  PERÍODO EVENTO

05 a 09 Período de Exames Finais

12 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos
professores no SIGA

12 Término do Semestre 2021.1

15 a 18 Período de matrícula para veteranos (on-line)

19 Início do Semestre 2021.2

19 e 20 Período de ajuste de matrículas (on-line)

21 e 22 Ajuste de matrículas via secretaria acadêmica

24 Final do Semestre 2021.1 - PROFEI

  J
U

L

Dias letivos: 00

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
22

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Z

05
T

Y
C

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0

às
 1

4:
13

:5
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

11

4

MÊS PERÍODO EVENTO

06 FERIADO ESCOLAR

07 FERIADO NACIONAL – INDEPENDÊNCIA DO BRASIL (terça-feira)

SE
T

Dias letivos: 24

MÊS PERÍODO EVENTO

11 FERIADO ESCOLAR – segunda-feira

12 FERIADO NACIONAL – Nossa Senhora Aparecida (terça-feira)

24 Aniversário de Criação do CEAD (19 anos)

28 FERIADO – COMEMORAÇÃO DO DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO
(quinta-feira)

O
U

T

Dias letivos: 23

MÊS PERÍODO EVENTO

01 FERIADO ESCOLAR (segunda-feira)

02 FERIADO NACIONAL – FINADOS (terça-feira)

15 FERIADO NACIONAL – PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (segunda-feira)

27 Final do Semestre 2021.2 - PROFEIN
O

V

Dias letivos: 23

MÊS PERÍODO EVENTO

02 Início do Período Letivo 2021.2

16 Início do Semestre 2021.2 – PROFEI

A
G

O Dias letivos: 26

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
22

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Z

05
T

Y
C

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0

às
 1

4:
13

:5
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

12

5

Florianópolis, 04 de novembro de 2020.

Profª. Lucimara da Cunha Santos
Presidente do CONCEAD

MÊS PERÍODO EVENTO

06 Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias semestrais,
pelos professores, no SIGA.

06 Término do Período Letivo

08 a 14 Período de Exames Finais

17 Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, pelos
professores no SIGA

17 Término do Semestre Letivo

25 FERIADO NACIONAL – NATAL (sábado)

  D
EZ

Dias letivos: 05

TOTAL DE DIAS LETIVOS 2021.2: 101

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
22

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
8Z

05
T

Y
C

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 L
U

C
IM

A
R

A
 D

A
 C

U
N

H
A

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
5/

11
/2

02
0

às
 1

4:
13

:5
4,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

13